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Anotace

Předmětem bakalářské práce je realizace scén s průhlednými tělesy. Práce je

primárně rozdělena na 2 hlavní části, na teoretickou a praktickou. Prvních několik

kapitol v teoretické rovině pojednává o specifikaci základních pojmů souvisejících

s náplní bakalářské práce. Zabývá se základy lomu a odrazu světla, geometrickou

optikou, osvětlovacími modely a metodami zobrazování těles. Z této teoretické

základny se poté odráží část praktická, pro kterou je charakteristická aplikace

vybraného výkladu na konkrétní zobrazení průhledných těles. V práci je uvedeno

několik formulací algoritmů zobrazovacích metod. Pomocí programovacího jazyku

Java byla jako součást práce naprogramována aplikace zobrazující vybraná průhledná

tělesa. Součástí bakalářské práce je rovněž ukázka kvalitních výstupů programového

řešení úkolu.
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Annotation

Title: Realization of scenes with transparent objects

The subject of this bachelor thesis is the realization of scenes with transparent

objects. Thesis is primarily divided into two main parts, the teoretical and practical.

First few chapters of the theory deals with the specification of basic terms related to

the content of the bachelor thesis. It deals with the basics of reflection and refraction

of light, geometrical optics, illumination models and methods of display objects. This

theoretical base is then reflects the practical part, which is characterized by the

selected files to a specific display transparent objects. The work identified several

formulations of display methods. Using the Java programming language as part of the

work has been programmed by displaying selected transparent objects. Part of the

thesis is also an example of output from programmed part.
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Úvod

Při realizaci scén s průhlednými tělesy je na začátku důležité si stanovit,

jaké úrovně výsledku je třeba v danou chvíli dosáhnout. Zde je uvedeno několik

základních kritérií. Zda bude postačující, bude-li pouze skrz těleso vidět a nebude

žádným způsobem lámat světlo, tedy nebude dosaženo reálných optických efektů.

K implementaci tohoto efektu je nejvýhodnější využít grafických knihoven, jako jsou

OpenGL nebo Direct X. Tímto lze rovněž dosáhnout realtime vykreslování, což se

nejlépe hodí na počítačové hry a podobné grafické softwary, kde je potřeba vykreslovat

změny ve scéně v reálném čase.

Pokud je ale nutné dosáhnout reálného efektu, kdy se bude světlo skrz tělesa

lámat podle reálných optických zákonů, je třeba použít pokročilejší algoritmy pro

vykreslování scény. Ovšem čím reálnějšího efektu je třeba dosáhnout, tím déle bude

trvat vykreslení scény, což může být i řádově několik desítek minut. Při použití

pokročilejších metod může vykreslení scény trvat i několik hodin. Zde se tedy jedná o

algoritmy jako je ray-tracing – sledování paprsku a jeho pokročilejší implementace.

Jak již tedy z výše uvedeného textu vyplývá, cílem této bakalářské práce je

realizace scén s průhlednými tělesy. Text práce je rozdělen do několika specifických

kapitol. První čtyři kapitoly tvoří teoretickou základnu praktické části. První kapitola

pojednává o odrazu a lomu světla. Tyto jevy jsou při úkolu této práce zásadní. Ve druhé

části jsou představeny matematické základy geometrické optiky pro tělesa, se kterými

se v práci následně pracuje. Jsou zde vysvětleny zejména zákonitosti spojené

s průsečíky paprsků a těles. Třetí kapitola vysvětluje několik vybraných osvětlovacích

modelů, jež jsou poté aplikovány v praxi. Následující, čtvrtá část se zabývá metodami

zobrazování průhledných těles jako ray-tracing a rozšiřující metody, které z něho

vycházejí. Pátá kapitola je charakteristická již praktickou formulací algoritmů

jednotlivých metod uvedených v teoretické části. Další část práce je zaměřená na

programové řešení a rozbor dosažených výsledků.

Při zpracování této bakalářské práce byla využívána jak česká, tak zahraniční

odborná literatura týkající se problematiky realizace scén s průhlednými tělesy. Mezi

nejvýznamnější a nejpoužívanější zdroje patřily díla autorů Žáry (2010), Watta (2000),
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Hallindaye (2000) a Glassnera (1989). Realizace praktické části byla napsána

v programovacím jazyce Java. Pro zobrazení okolní scény tělesa byl vybrán tzv. Cornell

Box využívaný při porovnávání mezi vyrenderovanou scénou a reálnými fotografiemi.

Pro zobrazení průhledných těles (konkrétně koule a válce) bylo použito ray-tracingu a

Phongova osvětlovacího modelu.
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1 Teoretické základy odrazu a lomu

V následující kapitole, vycházející zpravidla z díla Hallindaye (2000), jsou

vysvětlena teoretická východiska odrazu a lomu. Nejprve kapitola pojednává

o problematice světla, jeho lomu a odrazu a poté je objasněno několik základních

pojmů souvisejících s touto tématikou.

1.1 Světlo

Spektrum elektromagnetického záření zobrazené na obrázku 1 zahrnuje

všechny známé druhy záření, mezi něž rovněž patří i světlo. Elektromagnetické záření

se šíří rychlostí přibližně 300 000 m/s. Od nejdelších vlnových délek jako např. radiové

vlny až po nejkratší – gama záření. Světlo vnímané lidským okem je v oblasti vlnových

délek od 380 nm (fialová) do 720 nm (červená). Záření s určitou vlnovou délkou

nacházející se v tomto intervalu vnímáme jako barvu.

Obrázek 1: Spektrum elektromagnetického záření

Zdroj: Žára et al., 2010. Vlastní zpracování.

1.2 Lom světla

Lom světla neboli refrakce je stěžejním optickým jevem při řešení průhlednosti

těles v počítačové grafice. Je to jeden z hlavních jevů, ze kterých bude tato práce dále

vycházet. Dochází k němu na rozhraní dvou prostředí s různou optickou hustotou.

Jelikož se světlo v různých prostředích šíří různou rychlostí, dochází na rozhraní těchto

prostředí k lomu světla. Například průchod světla průhledným objektem jako např.

sklem, kapalinou nebo různými drahokamy.
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„Pokud směr dopadajícího svazku není k povrchu kolmý, vede lom ke změně směru

šíření světla. Světlo tedy lomem mění svůj směr.“ (Halliday et al., 2000, s. 903)

Pro výpočet lomu světla na rozhraní dvou různých prostředí existuje ve fyzice

zákon lomu, neboli Snellův zákon, který je reprezentován rovnicí:

𝑛2 sin 𝜃2 = 𝑛1 sin 𝜃1 (1.1)

Úhly 𝜃1 a 𝜃2 jsou úhel dopadu a úhel lomu. Symboly 𝑛1 a 𝑛2 představují

bezrozměrné veličiny nazývající se index lomu, jenž definuje prostředí, ve kterém

k lomu dochází. Vypočítá se vztahem:

𝑛 =
𝑐

𝑣
(1.2)

Kde 𝑐 je rychlost světla ve vakuu a 𝑣 je rychlost světla v daném prostředí. Pro

vakuum je index lomu roven 1, pro vzduch je nepatrně vyšší. Následující tabulka

ukazuje některé indexy lomu pro vlnovou délku 589 nm (žluté sodíkové světlo). K tomu

je tedy ještě třeba doplnit skutečnost, že index lomu také závisí na vlnové délce (barvě)

světla.

Tabulka 1: Přehled vybraných indexů lomu pro vlnovou délku 589 nm

Látka Index Látka Index

vakuum 1 sklo 1,52

vzduch 1,00029 chlorid sodný 1,54

voda (20°C) 1,33 polystyren 1,55

ethylalkohol 1,36 sirouhlík 1,63

roztok cukru (30%) 1,38 safír 1,77

roztok cukru (80%) 1,49 diamant 2,42

Zdroj: Halliday, et al., 2000. Vlastní zpracování.

Pokud je rovnice Snellova zákonu lomu upravena na následující tvar:

sin 𝜃2 =
𝑛1

𝑛2
∙ sin 𝜃1 (1.3)

Je patrné, že hodnota úhlu 𝜃2 závisí na podílu hodnot 𝑛1 a 𝑛2. Z toho je dále

možno vyvodit tři různé možnosti lomu a to tedy:

a) Pokud je 𝑛2 rovno 𝑛1, platí také, že 𝜃2 je rovno 𝜃1 a z toho je tedy zřejmé,

že k žádnému lomu světla nedochází.
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b) Pokud je 𝑛1 menší než 𝑛2, tedy paprsek bude vstupovat z prostředí

opticky řidšího do prostředí opticky hustšího, vyjde 𝜃2 menší než 𝜃1 a paprsek se bude

lámat k normále, jak je znázorněno na obrázku 2.

c) V případě, že bude 𝑛1 větší než 𝑛2, paprsek bude vstupovat z prostředí


[…]


Lomený paprsek

Hlavním krokem pro získání výsledného průhledného tělesa je tedy výpočet

lomeného paprsku. Tento výpočet byl proveden pomocí vzorců popsaných v kapitole

2.2. Pro každé těleso byly vždy zadány indexy lomů okolního prostředí a indexy lomu

prostředí daného tělesa. Bylo zde použito indexu lomu pro okolní prostředí s hodnotou

1. Pro sklo bylo užito tabulkové hodnoty z kapitoly 1.2, tedy index lomu s hodnotou

1,52. Následující obrázek zobrazuje kouli za použití pouze lomové funkce, tedy bez

odrazů.

Obrázek 17: Zobrazení lomu paprsků na kouli

Zdroj: Vlastní zpracování.

Dutá tělesa

Na předchozích obrázcích byla zatím zobrazena masivní skleněná tělesa. Jelikož

se ovšem jedná o rekurzivní algoritmus, kdy je lom počítán v každém průsečíku při

průchodu paprsku scénou, lze tedy zobrazit i dutá tělesa poměrně jednoduše.
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 Při zobrazení průhledné duté koule se do scény dají dvě koule se stejným

středem. Koule je rozdělena na vnější a vnitřní. Tloušťka obalu výsledné koule je

definována rozdílem poloměrů obou koulí. Pro výsledný správně lomený paprsek se

vnější kouli nastaví běžný lom jako u ostatních skleněných koulí a pro vnitřní kouli se

indexy lomu prohodí. Výsledný efekt představuje následující obrázek, na kterém jsou

zobrazeny dvě duté koule.

Obrázek 18: Zobrazení dutých těles

Zdroj: Vlastní zpracování.

Počet vyslaných paprsků

Při výpočtu scény v programu se počítají jednotlivé paprsky a po ukončení

výpočtu, kdy je zobrazena výsledná podoba scény, je zároveň vyčísleno celkové

množství vyslaných paprsků. Počet vyslaných paprsků v prvé řadě závisí na velikosti

výsledného plátna, na které je těleso zobrazováno.

Jelikož bylo pro zobrazení scény využito Cornell Boxu, tedy čtvercové scény,

výsledná scéna je rovněž čtvercová. Z důvodu rozlišení dnešních monitorů byla

nastavena velikost rastru na 800 × 800 pixelů. Při použití Ray-Castingu nebo

vyrenderování prázdné scény je tedy vyslaných paprsků 640 000.
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Dalším faktorem pro počet vyslaných paprsků je počet průhledných těles ve

scéně, kdy je při zobrazení dvou těles a základní nastavené hloubce rekurze na 5, počet

vyslaných paprsků téměř zdvojnásoben. Záleží samozřejmě na velikosti těles, tedy

počtu průsečíků, výsledný poměr tedy může být i větší. Přičemž je pro každý průsečík

primárního paprsku s průhledným tělesem vysláno několik dalších dvojic, jejichž počet

závisí na hloubce rekurze, lomených a odražených paprsků.

Posledním faktorem je tedy hloubka rekurze. Při použití základního algoritmu,

který je zde implementován, nemusí být hloubka nijak veliká. K výslednému zobrazení

postačuje hloubka rekurze 5, kdy se při vyšší hloubce výsledný obraz téměř nemění.
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Závěr

Cílem této práce bylo objasnit problematiku zobrazování průhledných těles,

metody používající se k jejich zobrazování a s tím související fyzikální a optické jevy.

Jedná o velice rozsáhlé téma, hlavně při řešení detailů, které výslednou scénu přibližují

skutečně reálnému obrazu. Zásadní je zde vypočítat příspěvky osvětlení pro jednotlivé

druhy povrchů. Z důvodu omezeného rozsahu bakalářské práce jsou v každé kapitole

zmíněny jen základy dané problematiky, které sice postačují k zobrazení průhledných

těles, ač tedy výsledný efekt není naprosto reálný.

Při zobrazování průhledných těles je tedy nutné stanovit, jakého výsledku je

třeba dosáhnout. Hlavními faktory jsou čas, za který má být těleso zobrazeno a jak moc

společného má mít výsledně zobrazená scéna s reálnými optickými jevy.

Základní formou zobrazení průhledných těles může být tedy realtime grafika,

které se používá například v počítačových hrách. K vykreslení průhledného tělesa

může být použito základních grafických knihoven, jako jsou OpenGL a DirectX. Ve

zmíněných knihovnách je pouze mimo barvy tělesu přidána průhlednost a výsledná

barva je spočítána bez lomové funkce.

Pro realistické zobrazování průhledných těles už je zapotřebí pokročilejších

metod, jako je sledování paprsku. Jehož základní varianta byla naprogramována jako

součást této práce. Vykreslení takové scény už trvá v řádech sekund.

V případě, že je třeba dosáhnout ještě kvalitnějšího obrazu, je vhodné použít

některé z rozšiřujících metod základního sledování paprsku. Například použití metody

distribuovaného sledování paprsku a jeho nadstavby sledování cesty, jenž byly

popsány v této práci. Kdy už vykreslení scény může být nerozeznatelné s reálnými

fotografiemi, ale výpočet scény může zabrat řádově i několik hodin.

Dalším posunem k reálnému zobrazení některých optických jevů, například

kaustik, je možno dojít za použití sledování paprsku od světelného zdroje, jehož

rozšířením je i obousměrné sledování paprsku, kdy se zamezí výslednému šumu

u základní techniky.
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Pokračováním této práce by mohl být posun zobrazení průhledných těles blíže

k realitě. K čemuž by tedy bylo dobré dojít rozšířením programové části o rozšiřující

metody sledování paprsku, kdy by se povrch těles podobal více realitě. Dále by mohly

být použity pokročilejší osvětlovací modely. Tím by bylo dosaženo reálnějších

světelných efektů. Dalším krokem by také mohlo být zobrazení reálnějších objektů ve

scéně. Například zobrazení skleněné misky nebo skleničky.
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