POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Matějus

Název práce: Realizace scén s průhlednými tělesy

Autor posudku: Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je popsat teoretické základy odrazu a lomu na průhledných tělesech jednoduchých geometrických tvarů, navrhnout, implementovat a zhodnotit programové řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Formální zpracování a úprava práce je v pořádku. V textu autor často popisuje pouze základní principy, v některých případech se omezuje pouze na konstatování bez dalšího vysvětlení, např. strana 23, u vzorce určujícího odražený paprsek není popsán jeho geometrický princip. V textu se objevují i nepřesnosti, např. strana 13 vzorec pro výpočet mezního úhlu je uveden chybně. Některé pojmy, např. zkratka BRDF, není vůbec vysvětlena. Algoritmus 2 uvedený na straně 36 není algoritmus sledování cesty Monte Carlo.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zcela opomněl popsat problematiku světelných zdrojů a v textu neuvádí, že se v implementaci omezil pouze na všesměrové bodové zdroje světla. Není diskutována problematika útlumu světla při průchodu prostředím. Hodnocení výsledků vlastní implementace je velmi zjednodušené, diskuze počtu paprsků uvádí pouze triviální případ. Není hodnocena výpočetní složitost algoritmu ani dosažené řasy výpočtu.

Kladně hodnotím, že si autor vyzkoušel implementaci základního algoritmu raytracing a pokud na získané znalosti naváže, může dosáhnout zajímavých výsledků.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. V práci uvádíte použitou hloubku rekurze 5. Proč jste použil tuto hodnotu? Je na prezentovaných obrazových výsledcích patrný vliv této hodnoty, a jakým způsobem by se výsledky změnili při změně této hodnoty.
2. Při výpočtu stínového paprsku neuvažujete optické vlastnosti objektu ležícího mezi průsečíkem a zdrojem světla. Jak by bylo možné zahrnout průhlednost nebo odrazivost tohoto objektu a jak by se to projevilo na výsledcích?
3. Odraz okolních těles na povrchu skleněných objektů není na výsledcích patrný, započítáváte i odraženou složku? Používáte Fresnelovy vzorce?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, **dne** 1.9.2015

podpis